Considerando que o art. 76 estabelece que a Taxa de Coleta de Lixo será calculada de acordo com o Anexo VI da Lei Municipal 1607/2021;
Considerando o valor a ser gasto com os serviços descritos no artigo 74 para o ano de 2026 estará na ordem de R$ 420.640,36 (quatrocentos e vinte mil seiscentos e quarenta reais e trinta e seis centavos), representando um crescimento no custo de 30,25% comparado com o ano de 2025;

Considerando ainda as disposições do artigo 271 da Lei Municipal 1607/2021 que estabeleceu as regras de transição para a Taxa de Coleta de Lixo.
D E C R E T A :

Art. 1° O valor da Unidade de Contribuição da Taxa de Coleta de Lixo - UCCL será fixado para o exercício de 2026 em R$ 615,42 (seiscentos e quinze reais e quarenta e dois centavos).
Parágrafo Único. A UCCL está determinada conforme rateio estabelecido na planilha anexa a este Decreto, que dispõe sobre a quantidade de unidades prediais urbanas por intervalo de área construída, de unidades prediais rurais e por unidades territoriais urbanas.